
 

 

 
2020年 4月 6日 

医療関係者各位 

 

日本ビーシージー製造株式会社 

 

 

ＢＣＧワクチン接種に関するお願い 

 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り誠に厚くお礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に関する BCGワクチンの報道の影響を

受けてのものと思われますが、BCGワクチンの出荷が例年以上に増加しております。こ

の状態が続きますと乳幼児に対する結核予防を目的とした BCG ワクチンの供給に影響

する可能性があります。 

BCG ワクチンが新型コロナウイルス感染症に対する予防効果の可能性について期待

されていることは承知しておりますが、乳幼児への結核予防となる定期接種が確実に実

施されることを第一に考えております。BCGワクチンの効能・効果である「結核予防」

以外への使用をご検討中であれば、ご再考いただければ幸甚に存じます。 

何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

〈参考〉 

・BCGワクチンの効能・効果は「結核予防」であり、新型コロナウイルス感染症予防は 

適応外になります。 

・現時点では「小児に対する結核の予防接種」に対する供給量に問題はありません。 

・BCGワクチンは出生数をもとに計画的に生産しています。 

製造には通常８カ月以上を要しますので急激な需要増には対応できません。 

・日本ワクチン学会より 

『新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に対する BCGワクチンの効果に関する見解』

が示されております (下記リンク) 

http://www.jsvac.jp/ 

 

本件に関するお問い合わせ 

日本ビーシージー製造株式会社 カスタマーセンター 

TEL03-5395-5590 

http://www.jsvac.jp/

